
          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

1 / 10 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 

PORTARIA Nº 122/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 30 de abril de 2020, Grau “J”, ao respectivo nível de vencimento, do 

servidor FRANCISCO CARLOS MOREIRA, matrícula 309-3, titular do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA 

OFICIAL DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “C”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e 

trinta) dias relativos ao interstício de 01 de maio de 2018 a 29 de abril de 2020; 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 30 de abril de 2020. 

Portarias Anteriores:  Atribuir Grau “I”  Portaria 089/2018 de 02/05/2018 

   Atribuir Grau “H” Portaria 097/2016 de 04/05/2016 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 123/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 30 de abril de 2020, Grau “J”, ao respectivo nível de vencimento, do 

servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula 308-5, titular do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA 

OFICIAL DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “C”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e 

trinta) dias relativos ao interstício de 1º de maio de 2018 a 29 de abril de 2020; 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 30 de abril de 2020. 

Portarias Anteriores:  Atribuir Grau “I”  Portaria 090/2018 de 02/05/2018 

   Atribuir Grau “H” Portaria 098/2016 de 04/05/2016 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

2 / 10 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO 

 

PORTARIA Nº 124/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 29 de abril de 2020, Grau “H”, ao respectivo nível de vencimento, do 

servidor ROMULO DO SOCORRO SANTOS, matrícula 644-0, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 

TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, 730 (setecentos e trinta) dias relativos 

ao interstício de 30 de abril de 2018 a 28 de abril de 2020; 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 29 de abril de 2020. 

Portarias Anteriores:  Atribuir Grau “G” Portaria 087/2018 de 02/05/2018 

   Atribuir Grau “E” Portaria 104/2016 de 04/05/2016 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 125/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 29 de abril de 2020, Grau “H”, ao respectivo nível de vencimento, do 

servidor TIAGO VIEIRA MONTEIRO DE CASTRO, matrícula 641-6, titular do cargo de provimento efetivo de 

ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 

(setecentos e trinta) dias relativos ao interstício de 30 de abril de 2018 a 28 de abril de 2020; 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 29 de abril de 2020. 

Portarias Anteriores:  Atribuir Grau “G” Portaria 088/2018 de 02/05/2018 

   Atribuir Grau “F” Portaria 107/2016 de 04/05/2016 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

3 / 10 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 126/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 28 de abril de 2020, ao servidor PAULO CÉSAR MIRANDA, matrícula 

37-0, titular do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NÍVEL MÉDIO, Nível V da Carreira 

“D”, sob o regime estatutário, Quinquênio “7” (sete) por tempo de serviço, correspondente a 70% (setenta por cento) 

dos vencimentos, por ter completado 12.824 (doze mil oitocentos e vinte e quatro) dias de efetivo exercício em cargo 

de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga até 27 de abril de 2020, sendo 5 (cinco) anos  relativos 

ao interstício de 28 de abril de 2015 a 27 de abril de 2020; 

Quinquênio Anterior:  6 (seis)  Portaria 166/2015 – 17 de julho de 2015 

   5 (cinco) Portaria 388/2009 – 20 de novembro de 2009 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 28 de abril de 2020. 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 127/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, nos artigos 12 e 13 e nos Anexos III e IV da Lei 

Municipal 2.425, de 28 de março de 2008, 

R E S O L V E: 

I - promover, em 02 de maio de 2020, a servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, 

matrícula 1161-4, para o cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, Nível V da carreira “B”, por 

ter completado 2 (dois) anos de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga relativos ao interstício de 02 de maio 

de 2018 a 01 de maio de 2020; 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 02 de maio de 2020. 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

4 / 10 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 128/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 03 de maio de 2020, Grau “J”, ao respectivo nível de vencimento, do 

servidor ADRIANO SATHLER HORSTS, matrícula 310-7, titular do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DO 

LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “E”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e trinta) dias 

relativos ao interstício de 04 de maio de 2018 a 02 de maio de 2020; 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 03 de maio de 2020. 

Portarias Anteriores:  Atribuir Grau “I”  Portaria 117/2018 de 16/05/2018 

   Atribuir Grau “H” Portaria 115/2016 de 04/05/2016 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 129/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008,  

R E S O L V E: 

I - atribuir, nesta data, Grau “I”, ao respectivo nível de vencimento, do servidor WILIENH 

CORREA DE SOUZA, matrícula 520-7, titular do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA OFICIAL DO 

LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “C”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e trinta) dias 

relativos ao interstício de 05 de maio de 2018 a 03 de maio de 2020. 

Portarias Anteriores:  Atribuir Grau “H” Portaria 118/2018 de 16/05/2018 

   Atribuir Grau “G” Portaria 119/2016 de 12/05/2016 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

5 / 10 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 130/2020 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

    nomear, nesta data, a servidora MÁRCIA CRISTINA DA SILVA PEÇANHA, matrícula 

nº 2123-7, para o cargo comissionado de Assessora Parlamentar de Relações com as Comissões, lotada no Gabinete 

da Vereadora Rominalda Fátima de Paula , sob o regime estatutário, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 

dezembro de 2013. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 4 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias  

1° SECRETÁRIO          2º SECRETÁRIO 

 

PORTARIA Nº 131/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 02 de maio de 2020, a servidora ADRIANA DE ARAUJO NOGUEIRA, 

matrícula 298-4, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “A”, 

sob o regime estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% (quarenta por cento) 

dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do 

Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 02 de maio de 2015 a 1º de maio de 2020; 

Quinquênio Anterior:  3 (três)   Portaria 106/2015 – 05 de maio de 2015 

   2 (dois)   Portaria 100/2010 – 1º de maio de 2010 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 02 de maio de 2020. 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

6 / 10 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 132/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 02 de maio de 2020, da servidora ANDREIA ADAO NICOLI 

CASAGRANDE, matrícula 299-2, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DO LEGISLATIVO, Nível V 

da Carreira “A”, sob o regime estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% 

(quarenta por cento) dos vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no 

serviço público do Município de Ipatinga, relativos ao interstício de 02 de maio de 2015 a 1º de maio de 2020; 

Quinquênio Anterior:  3 (três)   Portaria 107/2015 – 05 de maio de 2015 

   2 (dois)   Portaria 101/2010 – 1º de maio de 2010 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 02 de maio de 2020. 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 133/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 02 de maio de 2020, a servidora CLAUDIA ALVES RIBEIRO, matrícula 

296-8, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “A”, sob o regime 

estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% (quarenta por cento) dos vencimentos, 

por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga, 

relativos ao interstício de 02 de maio de 2015 a 1º de maio de 2020; 

Quinquênio Anterior:  3 (três)   Portaria 108/2015 – 05 de maio de 2015 

   2 (dois)   Portaria 099/2010 – 1º de maio de 2010 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 02 de maio de 2020. 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

7 / 10 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 134/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, em 02 de maio de 2020, do servidor WILLIAN PEREIRA DA SILVA, 

matrícula 1171-1, titular do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DO LEGISLATIVO, Nível IV da Carreira “E”, sob 

o regime estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% (quarenta por cento) dos 

vencimentos, por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município 

de Ipatinga, relativos ao interstício de 02 de maio de 2015 a 1º de maio de 2020; 

Quinquênio Anterior:  3 (três)   Portaria 111/2015 – 05 de maio de 2015 

   2 (dois)   Portaria 102/2010 – 1º de maio de 2010 

II - retroagir os efeitos desta portaria a 02 de maio de 2020. 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 135/2020 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 07 de maio a 2 de 

junho de 2020, o servidor RÔMULO DO SOCORRO SANTOS,  matrícula nº 644-0, que se encontra em gozo de férias 

regulamentares. 

                          Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de maio de 2020. 

 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

8 / 10 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO           2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 136/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, nesta data, ao servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula 308-5, 

titular do cargo de provimento efetivo de Motorista Oficial do Legislativo, Nível V da carreira “C”, sob o regime 

estatutário, Quinquênio “4” (quatro) por tempo de serviço, correspondente a 40% (quarenta por cento) dos vencimentos, 

por ter 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga, 

relativos ao interstício de 05 de maio de 2015 a 4 de maio de 2020; 

Quinquênio Anterior:  3 (três)   Portaria 109/2015 – 05 de maio de 2015 

   2 (dois)   Portaria 104/2010 – 05 de maio de 2010 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 137/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

R E S O L V E: 

I - atribuir, nesta data, Grau “J”, ao respectivo nível de vencimento, do servidor 

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, matrícula 312-3, titular do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DO 

LEGISLATIVO DE NIVEL MÉDIO, Nível V da Carreira “D”, sob o regime estatutário, por ter completado 6.570 (seis mil 

quinhentos e setenta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de 

Ipatinga até 04 de maio de 2020, sendo 730 (setecentos e trinta) dias relativos ao interstício de 06 de maio de 2018 a 

04 de maio de 2020; 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

9 / 10 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 138/2020 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da  Lei nº 4.032, de 24 de janeiro de 2020. 

R E S O L V E: 

exonerar, nesta data, a servidora  ANA CAROLINA SANTOS VARGAS, matrícula nº 

2061-3, do cargo comissionado de Assessora Parlamentar de Relações Comunitárias, lotada no gabinete do Vereador 

Jadson Heleno Moreira,sob o regime estatutário, de que trata o Anexo I da Lei nº 2.425, de 28  de março de 2008. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 139/2020 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da  Lei nº 4.032, de 24 de janeiro de 2020. 

R E S O L V E: 

reposicionar, nesta data, o servidor OTONIEL ANTONIO DIAS, matrícula nº 2098-2, 
lotado no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Pesquisa 
e Redação para o cargo de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, sob o regime estatutário, de que trata a 
Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 

PORTARIA Nº 140/2020 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 07 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0001 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

 

10 / 10 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

    nomear, nesta data, a servidora LUCIANE CHAVES VILELA CARVALHO, matrícula 

nº 2124-5, para o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar de Pesquisa e Redação, sob o regime 

estatutário, conforme Lei Municipal 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 

Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira (Gabinete da Presidência) 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 6 de maio de 2020. 

 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE                 VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira                    Ademir Cláudio Dias  

1° SECRETÁRIO                                2º SECRETÁRIO 

 

PORTARIA Nº 141/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, 

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008,  

R E S O L V E: 

I - atribuir, nesta data, Grau “E”, ao respectivo nível de vencimento, à servidora ERIKA 

ALVES DE ASSIS CONTAO, matrícula 937-7, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO 

LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e trinta) dias 

relativos ao interstício de 08 de maio de 2018 a 06 de maio de 2020; 

Tempo de não-efetivo exercício no Serviço Público, conforme inciso XII do artigo 68 da Lei Municipal 494/1974 (com 

a redação dada pela Lei 1.578/1998): 

• de 26 de junho de 2013 a 31 de março de 2015: 644 (seiscentos e quarenta e  quatro) dias - Licença para tratar 
de Interesse Particular - LIP. 

 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 07 de maio de 2020. 

Jadson Heleno Moreira              Sebastião Ferreira Guedes 

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE 

Adiel Fernandes de Oliveira         Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO          2° SECRETÁRIO  

 


		2020-05-07T17:49:02-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA:19871680000147




